
 
 
 

Comunicado 37 – 2018/2019 
29/05/2019 

 

 
Para conhecimento de todos os interessados a seguir se informa: 
 
I – DIREÇÃO  

A Direção da ABA vem por este meio felicitar e congratular-se com a conquista do Campeonato Nacional 
de Sub18 Masculinos pelo Sport Clube Beira Mar. 
 

A Direção da ABA vem por este meio felicitar e congratular-se com a conquista da Taça Nacional de Sub18 
Masculinos pelo Clube do Galitos. 
 

II – CONSELHO DE DISCIPLINA (nada a comunicar) 

III – ADMINISTRATIVO  
1 – Subidas de escalão 
Foram deferidas em devido tempo para a época 2018/2019 as seguintes subidas de escalão etário: 

Nome Nº licença Clube Subida de escalão a 

Henrique Simões  Sangalhos Sub14 masc 

 
2 – Alterações de jogos 
Torneio do Futuro – Femininos 
Jogo nº 1475 – Sanjoanense  - Galitos  - 02/06/2019 – 14:30 h – Pav. P. Pinto  
Jogo nº 1514 – Olivais Coimbra - Illiabum  - 01/06/2019 – 09:30 h – Pav. Eng. A. Correia 
 
Torneio do Futuro – Masculinos 
Jogo nº 1456 – Olivais Coimbra - Gica   - 02/06/2019 – 14:30 h – Pav. Eng. A. Correia 
 
Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 
Jogo nº 1361 – Assoc/AE C. Fig. - Sangalhos  - 01/06/2019 – 10:30 h – Pav. Tondela 
Jogo nº 1362 – Gica B   - Atómicos  - 31/05/2019 – 19:00 h – Pav. Gica 
Jogo nº 1363 – Vagos   - Gafanha  - 31/05/2019 – 21:00 h – Pav. Vagos 
Jogo nº 1366 – Ovarense b  - Vagos  - 08/06/2019 – 10:30 h – Pav. R. Rodrigues 
Jogo nº 1427 – Galitos B  - Ovarense B  - 01/06/2019 – 16:00 h – Pav. Galitos 
 
Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 
Jogo nº 1542 – Esgueira  - Escola SLB  - 15/06/2019 – 09:00 h – Pav. Esgueira 
Jogo nº 1545 – Brandoense B - Ovarense B  - 01/06/2019 – 14:30 h – Pav. GRIB 
 
3 – Mapa de inscrições 
Abaixo segue o mapa de inscrições da época 2018/2019, alerta-se que existem as 1ªs inscrições, por 
validar (atribuição de número). 
 
Relembramos que as inscrições terminam a 31/05/2019, com a exceção do minibasquete que termina a 
30/06/2019. 
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  Femininos Masculinos  

Clube Mini 8 Mini 10 Mini 12 S14 S16 S19 Sen Total Mini 8 Mini 10 Mini 12 S14 S16 S18 Sen Masters Total TOTAL 
ÉPOCA  

2017/2018 

A C R Cerca   1           1   3 1 2         6 7 10 

A.D.Sanjoanense 2 5 9 19 13 12 13 73 11 17 18 33 23 14 12 17 145 218 171 

ACR Vale de Cambra       1       1 5 4 6 6 6 13 17   57 58 59 

AD Vagos   5 18 12 12 12 10 69 6 9 12 8     15   50 119 108 

Anadia FC 6 3 7 6 7     29 8 4 5 6 6 4     33 62 50 

Atómicos Sport Clube 3 5 9 10 9     36 4 4 10 11 7 12     48 84 90 

Beira Mar 2 1 2 13 10     28 2 11 14 19 12 12 20 16 106 134 134 

CP Esgueira 7 16 15 15 16 11 15 95 13 25 20 22 25 13 15 16 149 244 248 

Campinho 3 2 7 5       17 11 4 7 12 3       37 54 15 

Centro J Sal Arouca                  6 1 1 6 9 17   40 40 42 

Centro Recr Antes   1 2 10 6     19     3           3 22 18 

Clube Galitos 9 6 9 24 21 12 9 90 10 23 21 33 22 10 14 17 150 240 201 

ENESSE     3 4 14 6   27   1 4           5 32 35 

Escola SLB O Azemeis 1 7 4         12 2 13 6 13 18 1     53 65 66 

GD Gafanha 2 1 3 9   3 8 26   6 7 13 8 6 17 12 69 95 157 

GICA 7 9 10 23 15 9 15 88 8 17 19 16 17 10     87 175 187 

GRI Brandoense 1 6 3 3 7 1   21 13 14 23 26 12 20 16   124 145 138 

Illiabum Clube 6 14 8 2 11 8   49 13 12 10 22 23 9 27 9 125 174 199 

Núc.Sport. Estarreja 1 1 4 3 1     10 2 2 7 7 12       30 40 33 

Ovarense 1 3 8 14 14 12 11 63 14 13 16 33 30 14 24   144 207 216 

SC S. João de Ver   1 3   7     11 1 1 7 6 8 1     24 35 29 

Sangalhos DC 6 7 2 12 9 12   48 11 14 11 21 17 12 32   118 166 168 

UD Oliveirense 1 11 11 7 4 7 13 54 19 17 22 15 14 17 14 14 132 186 190 

Totais 58 105 137 192 176 105 94 867 153 220 250 325 269 177 240 101 1735 2602 2578 

 
V - FORMAÇÃO 
1 – 5ª Ação de formação de treinadores de Grau I e tutores 
 
3 de junho - 2ª feira - Ovar - Pav. Raimundo Rodrigues - 20:30 h 
5 de junho - 4ª feira - S. Roque - Pav. S. Roque - 20:00 h 
7 de junho - 6ª feira - Pav. da Gafanha da Nazaré - 20:30 h 
 
2 – Curso de treinadores Grau I 
A ABA irá realizar um curso de treinadores de Grau I de 26 a 31 de agosto 2019 – Formação específica. 
 
 IV – ATIVIDADES  
1 – Concentrações de minibasquete 

 

15ª JORNADA DE SUB 10 – 3X3 
NASCIDOS EM: 2009 e 2010 

Local: Pavilhão do Esgueira  
Dia: 02 de Junho (Domingo) 
Hora da Concentração: 10.00 horas  
Início dos Jogos: 10.30 horas 
Fim dos Jogos: 12.30 horas 

(4 equipas) 
EQUIPAS PARTICIPANTES: 
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Está Fechada 
 

15ª JORNADA DE SUB 10 – 3X3 
NASCIDOS EM: 2009 e 2010 

Local: Pavilhão do Esgueira  
Dia: 02 de Junho (Domingo) 
Hora da Concentração: 10.00 horas  
Início dos Jogos: 10.30 horas 
Fim dos Jogos: 12.30 horas 

(4 equipas - Femininas) 
EQUIPAS PARTICIPANTES: 

 
 
 
 
 
 
 

15ª JORNADA DE SUB 10 – 3X3 
NASCIDOS EM: 2009 e 2010 

Local: Pavilhão do Gica  
Dia: 02 de Junho (Domingo) 
Hora da Concentração: 10.00 horas  
Início dos Jogos: 10.30 horas 
Fim dos Jogos: 12.30 horas 

(8 equipas) 
EQUIPAS PARTICIPANTES: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CLUBES 

SUB - 10 

MASC FEM MIST 

Esgueira 2   

Illiabum x   

Beira-Mar   x 

 
CLUBES 

SUB - 10 

MASC FEM MIST 

Esgueira  2  

Illiabum  x  

    

 
CLUBES 

SUB - 10 

MASC FEM MIST 

Gica 2 x  

Enesse   x 

Atómicos   x 
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15ª JORNADA DE SUB 10 – 3X3 
NASCIDOS EM: 2009 e 2010 

Local: Pavilhão Municipal de Albergaria-a-Velha  
Dia: 02 de Junho (Domingo) 
Hora da Concentração: 10.00 horas  
Início dos Jogos: 10.30 horas 
Fim dos Jogos: 12.30 horas 

(4 equipas) 
EQUIPAS PARTICIPANTES: 

 
 
 
 

 
 
 
 
2 – Festa Final de Minibasquete 
10 junho em Ílhavo.  
Em anexo segue a ficha de inscrição e o cartaz. 
 
3 – Torneio Distrital de 1x1 e lance livre - Resultados 
 
Torneio 1x1 
Sub 14 Masculinos 
1º Martim Ribeiro (Sangalhos) 
2º Tiago Lemos (Galitos) 
 
Sub 16 Masculinos 
1º André Marques (Esgueira) 
2º Tiago Barreto (Sangalhos) 
 
Sub 14 Femininos 
1º Fatumata Djaló (Esgueira) 
2º Maria Vularinho (Galitos) 
 
Sub 16 Femininos 
1º Sofia Ferreira (Galitos) 
2º Maria Monteiro (Esgueira)  

Torneio Lance Livre 
Sub 14 Masculinos 
1º Simão Silva (Sangalhos) 
2º Nuno Nascimento (Galitos) 
 
Sub 16 Masculinos 
1º João Campos (Sangalhos) 
2º Nuno Oliveira (Oliveirense) 
 
Sub 14 Femininos 
1º Inês Neto (Galitos) 
2º Margarida Santos (Beira-Mar) 
 
Sub 16 femininos 
1º Ana Pereira (Esgueira) 
2º Rita Morgado (Sanjoanense) 

 
4 – Reunião de Clubes 
Reunião na 2ª feira – 03/06/2019 – às 19:00 h na sede da ABA 
 
1. Propostas para a conferência de calendário distrital 2019/2020 
2. Análise das propostas da FPB 
 

 
CLUBES 

SUB - 10 

MASC FEM MIST 

Campinho   x 
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VI – CONSELHO DE ARBITRAGEM  
1 – Jogos sem equipa de arbitragem nomeada  
 

JOGO DATA VISITADO VISITANTE PROVA 

1362 31/05/2019 GICA B Atómicos Sport Clube Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1363 31/05/2019 AD Vagos GDG/Reis & Ana Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1476 01/06/2019 UD Oliveirense(S14F) CP Esgueira Torneio do Futuro - Fem 

1427 01/06/2019 Clube Galitos B Ovarense B Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1361 01/06/2019 Assoc/AE C. Figueiredo Sangalhos/CJR Motors Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1514 01/06/2019 Olivais Coimbra Illiabum Clube (mista) Torneio do Futuro - Fem 

1504 01/06/2019 ENESSE (misto) Atómicos Sport Clube Torneio do Futuro - Masc 

1545 01/06/2019 GRI Brandoense B Ovarense B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1563 01/06/2019 AD Vagos Campinho Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1535 02/06/2019 UD Oliveirense GICA Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1564 02/06/2019 Sangalhos DC B CP Esgueira B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1532 02/06/2019 Escola SLB O Azemeis UD Oliveirense Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1530 02/06/2019 CP Esgueira Atómicos Sport Clube Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1475 02/06/2019 ADS/Miama Galitos/Pizzarte Torneio do Futuro - Fem 

1513 02/06/2019 Anadia FC AD Vagos Torneio do Futuro - Fem 

1503 02/06/2019 CP Esgueira AD Vagos Torneio do Futuro - Masc 

1493 02/06/2019 Anadia FC A.S.S.C.R.Gumirães Torneio do Futuro - Masc 

1458 02/06/2019 ACR Vale de Cambra Illiabum Clube Torneio do Futuro - Masc 

1457 02/06/2019 Ovarense/Olho Marinho ADS/Bo-bell Torneio do Futuro - Masc 

1456 02/06/2019 Olivais Coimbra GICA (misto) Torneio do Futuro - Masc 

1537 02/06/2019 Atómicos Sport Clube GD Gafanha Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1538 02/06/2019 GICA Escola SLB O Azemeis Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1551 02/06/2019 Ovarense B GRI Brandoense B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1552 02/06/2019 Galitos B/LA Clinic A.D.Sanjoanense B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1533 02/06/2019 GD Gafanha CP Esgueira Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

 
VII – AGENDA DA SEMANA E RESULTADOS  
1 – Agenda da Semana  
 

JOGO DATA VISITADO VISITANTE PROVA 

1363 31/05/2019 AD Vagos GDG/Reis & Ana Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1362 31/05/2019 GICA B Atómicos Sport Clube Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1476 01/06/2019 UD Oliveirense(S14F) CP Esgueira Torneio do Futuro - Fem 

1504 01/06/2019 ENESSE (misto) Atómicos Sport Clube Torneio do Futuro - Masc 

1563 01/06/2019 AD Vagos Campinho Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1427 01/06/2019 Clube Galitos B Ovarense B Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1583 01/06/2019 GRI Brandoense Anadia FC Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1531 01/06/2019 GICA GD Gafanha Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1536 01/06/2019 CP Esgueira UD Oliveirense Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1545 01/06/2019 GRI Brandoense B Ovarense B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 
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1584 01/06/2019 ENESSE Atómicos Sport Clube Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1514 01/06/2019 Olivais Coimbra Illiabum Clube (mista) Torneio do Futuro - Fem 

1361 01/06/2019 Assoc/AE C. Figueiredo Sangalhos/CJR Motors Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1457 02/06/2019 Ovarense/Olho Marinho ADS/Bo-bell Torneio do Futuro - Masc 

1456 02/06/2019 Olivais Coimbra GICA (misto) Torneio do Futuro - Masc 

1513 02/06/2019 Anadia FC AD Vagos Torneio do Futuro - Fem 

1475 02/06/2019 ADS/Miama Galitos/Pizzarte Torneio do Futuro - Fem 

1458 02/06/2019 ACR Vale de Cambra Illiabum Clube Torneio do Futuro - Masc 

1493 02/06/2019 Anadia FC A.S.S.C.R.Gumirães Torneio do Futuro - Masc 

1503 02/06/2019 CP Esgueira AD Vagos Torneio do Futuro - Masc 

1530 02/06/2019 CP Esgueira Atómicos Sport Clube Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1532 02/06/2019 Escola SLB O Azemeis UD Oliveirense Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1533 02/06/2019 GD Gafanha CP Esgueira Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1535 02/06/2019 UD Oliveirense GICA Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1537 02/06/2019 Atómicos Sport Clube GD Gafanha Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1538 02/06/2019 GICA Escola SLB O Azemeis Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1551 02/06/2019 Ovarense B GRI Brandoense B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1552 02/06/2019 Galitos B/LA Clinic A.D.Sanjoanense B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1564 02/06/2019 Sangalhos DC B CP Esgueira B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1586 02/06/2019 Vencedor jogo 1583 Vencedor jogo 1584 Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1585 02/06/2019 Vencido jogo 1583 Vencido jogo 1584 Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

 
 
2 – Resultados 
 
JOGO DATA VISITADO RESULT. VISITANTE PROVA 

1360 24/05/2019 GDG/Reis & Ana 40 - 56 Ovarense B Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1527 24/05/2019 Escola SLB O Azemeis 25 - 89 CP Esgueira Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1313 24/05/2019 Atómicos Sport Clube 56 - 42 Anadia FC Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1577 25/05/2019 Juventude Pacense 74 - 27 AD Vagos Torneio InterAssociações de Sub16 Femininos 

1549 25/05/2019 Ovarense B 53 - 39 Galitos B/LA Clinic Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1528 25/05/2019 GICA 47 - 61 Atómicos Sport Clube Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1474 25/05/2019 CP Esgueira 2 - 5 ADS/Miama Torneio do Futuro - Fem 

1578 25/05/2019 CD Póvoa 49 - 60 CP Natação Torneio InterAssociações de Sub16 Femininos 

1359 25/05/2019 Atómicos Sport Clube 51 - 49 AD Vagos Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1581 25/05/2019 Esgueira/Era 64 - 53 ADCE Diogo Cão Torneio InterAssociações de Sub16 Masculinos 

1312 25/05/2019 GRI Brandoense 97 - 15 Centro Recr Antes Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1580 25/05/2019 ADS A/Fepsa 73 - 76 GICA Torneio InterAssociações de Sub16 Masculinos 

1529 26/05/2019 UD Oliveirense 98 - 37 GD Gafanha Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1550 26/05/2019 GRI Brandoense B 42 - 36 A.D.Sanjoanense B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1561 26/05/2019 CP Esgueira B 42 - 45 AD Vagos Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1562 26/05/2019 Illiabum Clube B 69 - 20 Sangalhos DC B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1579 26/05/2019 Juventude Pacense 75 - 47 CP Natação Torneio InterAssociações de Sub16 Femininos 

1492 26/05/2019 Beira Mar 4 - 3 Anadia FC Torneio do Futuro - Masc 
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1491 26/05/2019 UD Oliveirense 2 - 4 A.S.S.C.R.Gumirães Torneio do Futuro - Masc 

1473 26/05/2019 UD Oliveirense(S14F) 4 - 2 Galitos/Pizzarte Torneio do Futuro - Fem 

1455 26/05/2019 Illiabum Clube 0 - 6 Olivais Coimbra Torneio do Futuro - Masc 

1454 26/05/2019 ADS/Bo-bell 3 - 3 ACR Vale de Cambra Torneio do Futuro - Masc 

1453 26/05/2019 GICA (misto) 5 - 1 Ovarense/Olho Marinho Torneio do Futuro - Masc 

1582 26/05/2019 GICA 42 - 82 Esgueira/Era Torneio InterAssociações de Sub16 Masculinos 

1314 26/05/2019 ENESSE 33 - 62 Galitos B/KNOCK OUT Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1358 26/05/2019 Sangalhos/CJR Motors 63 - 36 GICA B Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

 


